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Abstrakt

Tato bakalářská práce ve formě rešerše se zabývá problematikou amputací dolních končetin, a

to zejména z cévních příčin. Je zde popsaná komplexní rehabilitace a péče o pacienty po

amputaci dolní končetiny. V obecné části jsou popsány důvody, které vedou k amputaci,

chirurgické přístupy, které se využívají. Dále rozdělení amputací dle lokalizace na dolní

končetině a rozvoji komplikací, které mohou nastat po těchto chirurgických zákrocích. Speciální

část je zaměřena na péči o pacienta. Fyzioterapii, která je součástí nejen pooperační péče, ale

zároveň i v předoperační době. Je zde shrnuta komplexní rehabilitace pacienta a možnosti

protézování v postoperační fázi. Součástí práce je zpracování pěti kazuistik pacientů po amputaci

na dolní končetině, kteří absolvovali rehabilitaci v rehabilitačním ústavu v Kladrubech nad

Vltavou.
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Abstract

This bachelor thesis is written as a research. The topic of this paper is amputation of lower

limbs, especially caused by vascular problems and its rehabilitation. In the general part are

described reasons that lead to amputation, surgical approaches that are being used. Further more

the types of amputation according to localization and complications, which can occur during the

surgery. Special part is focused on the care about the patient. Physiotherapy which is a part of the

postsurgery care, but also the presurgery care. There is the complete summary of the complex

rehabilitation and the posibility of usage of prosthetics. Part of the paper is also analysis of five

amputation patiens who have undergone the treatment in RC Kladruby.
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1 Úvod

Ztráta končetiny je vždy významným zásahem do lidského organismu, který má své důsledky

jak zdravotní po stránce fyzické i psychické, tak sociální a ekonomické. Počet amputací

z důvodů vaskulárních neustále v ČR roste, proto se tato bakalářská práce zabývá problematikou,

jež zahrnuje možné příčiny amputací na dolní končetině.

V praxi každého fyzioterapeuta je velmi pravděpodobné, že se s takovýmto pacientem setká.

Je žádoucí, aby o problematice amputací věděl fyzioterapeut alespoň několik důležitých

informací, které se týkají rehabilitace u těchto pacientů.

Tato bakalářská práce by měla přiblížit celkovou problematiku fyzioterapie, která se provádí u

plánovaných operací již v předamputačním období. Jedná se o komplexní léčbu, do které jsou

zapojeni nejen fyzioterapeuti, ale také lékaři, ergoterapeuti, protetici, zdravotnický personál,

sociální pracovníci, psychologové a samozřejmě rodina. Cílem komprehensivní rehabilitace je

spolupráce těchto lidí, která by měla vyústit v co nejlepší péči o pacienta po amputaci a zajistit

mu co nejkvalitnější rekonvalescenci a znovunavrácení co nejvíce možné soběstačnosti při

provádění běžných denních aktivit.

V obecné části dochází k definování pojmu amputace, základní rozdělení amputací na dolní

končetině, možnosti operačních výkonů a komplikací, které mohou nastat v pooperačním

období. Speciální část se zabývá péčí o pacienty z pozice fyzioterapeuta, která probíhá

v preamputačním, postamputačním, ale také v protetickém období, kdy pacient obdrží svoji

protézu. Jsou zde popsány podmínky a úspěšnost funkčního protézování pacientů po amputaci na

dolní končetině.
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OBECNÁ ČÁST

2 Amputace dolní končetiny

2.1 Historie amputací

Amputace patří mezi nejstarší chirurgické zákroky na světě. První zmínky o těchto výkonech

se datují již 5000 let před Kristem (Sosna, 2001).

Zvláštností amputací je, že byly prováděny nejen z léčebného efektu, ale často i z rituálních

(jako oběti bohům) nebo trestních důvodů. Sloužily jako odstrašující případy, anebo za účelem

znemožnění útěku při zachování pracovního potenciálu (Dungl, 2014).

Velmi bohatého uplatnění a rozvoje dosáhly amputace za válek, kde byly často i vynuceny a

prováděny za omezených technických a také medikamentózních podmínek, jako rychlé a

racionální řešení daného zranění. Velkou roli hrál i nedostatek času, neznalost některých

lékařských postupů, jako je například protišoková terapie nebo nedostupnost anestezie. To

potvrzuje fakt, že během první světové války se provedlo zhruba 100 000 amputací (Dungl,

2014).

Hippokrates, jakožto otec medicíny, již 500 let př. n. l. zformuloval tři základní indikace k

těmto operačním výkonům, které jsou platné i dnes. Jsou jimi:

 odstranit nemocnou tkáň

 snížit invaliditu

 zachránit život

Amputace v průběhu doby zaznamenaly velký vývoj. Je ironické, že největší pokroky v

technice, které se týkaly amputací, proběhly během velkých světových válek. Zprvu byly

amputace prováděny gilotinově (cirkulárně) bez anestezie. Krvácení se zastavovalo zaškrcením

pahýlu nebo ponořením do horkého oleje. Moderní lalokovité amputace, jejíž součástí je podvaz

cév s využitím muskulokutánních laloků, které tvoří měkký kryt pahýlu. Poprvé byla tato

technika publikována autory Listerem a Brittainem v roce 1837. Právě zavedení ligatury velkých

cév nahradilo hemostázu pomocí horkého oleje. Objevitelem této průlomové techniky byl

Francouz Ambroise Paré. Tento přístup a dále rozvoj anestezie, zavedení asepse, odloučení

primární sutury a užívání antibiotik, vedlo ke snížení procenta rozvoje infekcí a usnadnilo

proteticky tvarovat pahýl. Díky zavedení rehabilitace docházelo ke zjednodušení rozvoje
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ortopedické protetiky. V dnešní době se využívají obě techniky (Dungl, 2014; Sosna 2001).

2.2 Definice pojmu amputace

Definování pojmu amputace se liší dle jednotlivých autorů. Zjednodušeně se dá říci, že se

jedná o odstranění části či celé končetiny, anebo jakékoliv jiné časti těla.

Přesnější definice popisuje amputaci jako odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých

tkání s přerušením skeletu, které následně vede k určitým funkčním nebo kosmetickým změnám

s možností dalšího protetického ošetření, s co největší snahou o dosažení návratu funkce či

lokomoce (Dungl, 2014).

Je-li periferní část těla odstraněna v linii kloubu, jedná se o exartikulaci. Odlišit bychom měli

pojem resekce, což je výkon, který odstraňuje interkalární segment, ale pouze s částí měkkých

tkání, přičemž tento defekt může být lokálně nahrazen. O reamputaci hovoříme tehdy, podstoupí-

li již amputovaný pacient amputaci stejné končetiny znovu a proximálněji (Dungl, 2014).

2.3 Etiologie amputací

Dungl (2014) uvádí následující možné příčiny důvodů k amputaci, ty se samozřejmě do jisté

míry kryjí s indikací. Jsou jimi:

 Cévní příčiny

 Neurologické příčiny

 Kožní příčiny

 Kostní postižení

 Tumorózní afekce

 Fyzikální vlivy

K nejčastějšímu důvodu amputace na dolní končetiny (80%) je onemocnění periferních cév.

Více než čtyřicet procent z tohoto množství se provádí u pacientů, kteří trpí diabetem (Marshall,

2016).

Arteriální obliterace se mohou rozdělit do dvou skupin. Chronické, pozvolna narůstající

onemocnění jako je ateroskleróza nebo diabetes, který způsobí plíživou progresi onemocnění

anebo akutní, náhlé poškození tepny, které je vyvoláno nejčastěji embolií do arterie na DK

(Kálal, 2003).
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2.4 Indikace k amputaci

Amputace se provádí s cílem zachovat život. Aby se zabránilo dalšímu rozsáhlému poškození

jedince nebo části jeho těla. K amputacím dochází za patologických podmínek (bakteriálních

nebo virových infekcí, ischemie, rakoviny, aj.), které nereagují na léčbu nebo jako výsledek

násilného traumatu (nehody, zhmoždění nebo střelná zranění), při kterém byly tkáně natolik

poraněny, že by nedošlo k jejich obnově (Fallon, 2016).

Operační výkon s výsledkem odnětí části těla je rozsáhlý zásah do organizmu a nese s sebou

riziko rozvoje komplikací. Když se rozhodneme pro tento krok, musíme snížit riziko operace na

minimum, to znamená, že by pacient měl být v co nejlepším nutričním stavu a v případě rozvoje

infekce být ihned léčen. Je prokázáno, že hladina sérového albuminu pod 35g/l a leukocyty pod

1,5x10
9
/l zvyšují riziko komplikací v průběhu hojení (Dungl, 2014).

Dungl (2014) uvádí jako indikace k amputacím:

 Trauma – dříve nejčastější indikace amputace. V dnešní době díky rozvoji mikrochirurgie


[…]


ctvrtleti-2016

http://dx.doi.org/10.3109/09638288.2013.833311
http://mojeproteza.cz/cerstva-amputace/casova-osa-vybaveni-protezou/
https://cdn.clipsan.com/public/00337/files/brozura-amputace-a-co-ted.pdf
http://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/05/03.pdf
http://casopis.vesmir.cz/clanek/fantomova-bolest
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-3-ctvrtleti-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-3-ctvrtleti-2016

125

SMUTNÝ, M., 2013. Informace pro pacienty po amputaci končetiny. 2. vyd. překlad Sylva

Homolová, Brno: MS ortoprotetika. 72 s. [cit. 2017-03-17]. ISBN: 978-80-260-3903-7

SOSNA, A., 2001. Základy ortopedie. Praha: Triton, 1. vydání, s. 175, [cit. 2017-03-23].

ISBN: 80-7254-202-8

TALPOVÁ, E., 2011. Rehabilitace u klienta po amputaci dolních končetin. Sestra [online].

Praha: Sanoma Magazines. 6/2011, 39-41 s. [cit. 2016-10-08]. ISSN 1210-0404. Dostupné z:

http://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/rehabilitace-u-klienta-po-amputaci-dolnich-koncetin-460348

TRÁVOVÁ, K., BUREŠOVÁ, L., 2014. Data o diabetu v České Republice. [online]. [cit.

2017-01-07]. Dostupné z: http://www.diabetickaasociace.cz/

UNGVARSKY, J., Phantom Limb. Salem Press Encyclopedia of Health [online]. 2016 [cit.

2017-03-27].

UNIFY ČR, FYZIO/4 – Amputace dolní končetiny - Standard fyzioterapie doporučený

UNIFY ČR [online]. 2015. [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: http://www.unify-cr.cz/obrazky-

soubory/4.1.4.rtf-f589f.pdf?redir

VAŘEKA, I., M. BEDNÁŘ a R. VAŘEKOVÁ., 2014. Qualitative evaluation and testing in

patients after lower extremity amputation. Rehabilitace a Fyzikální Lékařství [online]. 21(1), 3 -

10 [cit. 2017-01-02]. ISSN 12112658.

VESELÝ, O., VESELÝ, J., 2013. Metabolický syndrom a diabetes mellitus, Lékařská fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, 1. vyd.. Olomouc. [cit. 2017-03-23]. ISBN

970-80-244-3767-5

VZP ČR, 2017. Úhradový katalog VZP – ZP – Metodika. Verze 991. [online]. [cit. 2017-04-

07]. Dostupné z:

https://webevzp.blob.core.windows.net/media/Default/dokumenty/ciselniky/metodika_991.pdf

WEDEMEYER, CH., KAUTHER, M. D., 2011. Hemipelvectomy- only a salvage therapy?

Orthopedic Reviews [online]. 3(1), 12-19 [cit. 2016-10-07]. DOI: 10.4081/or.2011.e4. ISSN

20358237.

WHO, Rehabilitation. World Health Organization [online]. 2017. © Copyright World Health

Organization (WHO), All Rights Reserved. [cit. 2017-02-28]. Dostupné z:

http://www.who.int/disabilities/care/en/

http://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/rehabilitace-u-klienta-po-amputaci-dolnich-koncetin-460348
http://www.unify-cr.cz/obrazky-soubory/4.1.4.rtf-f589f.pdf?redir
http://www.unify-cr.cz/obrazky-soubory/4.1.4.rtf-f589f.pdf?redir
http://www.who.int/disabilities/care/en/

126

WORLD HEALTH ORGANIZATION., 2004. The Rehabilittion of People with

Amputations. USA: MossRehab Hospital. [cit. 2017-03-17]. Dostupné z:

http://docplayer.net/960920-The-rehabilitation-of-people-with-amputations.html

YOUNG, E., 2008. Aquatic Therapy is Serious. Therapy. Amputee Coalition [online]. 18(6).

[cit. 2017-03-29]. Dostupné z: http://www.amputee-coalition.org/resources/aquatic-therapy-is-

serious/

ZDRAVOTNICTVÍ ČR: Stručný přehled činnosti oboru diabetologie a endokrinologie za

období 2007 – 2015, 2015. ÚZIS report č. K/1 (09/2016), [online]. [cit. 2017-01-07]. Dostupné

z: http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-cr-strucny-prehled-cinnosti-oboru-diabetologie-

endokrinologie-za-obdobi-2007-2015

ZINGG, M., RAY A., SUVA D., UÇKAY I. a NICODÈME J.-D., 2014 Amputations du

membre inférieur: indications, bilan et complications. Revue Medicale Suisse [online]. 10(455),

2409 - 2413 [cit. 2016-11-27]. ISSN 16609379.

ZVOLSKÝ, M., 2015. Činnost obru diabetologie, péče o diabetiky v roce 2013, 02/2015.

[online]. [cit. 2017-01-07]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/rychle-informace/cinnost-oboru-

diabetologie-pece-diabetiky-roce-2013

http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-cr-strucny-prehled-cinnosti-oboru-diabetologie-endokrinologie-za-obdobi-2007-2015
http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-cr-strucny-prehled-cinnosti-oboru-diabetologie-endokrinologie-za-obdobi-2007-2015
