Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor: Martina Šimková

Název práce: Fyzioterapie po amputaci dolní končetiny a možnosti jejich pohybových aktivit.

Podáno k obhajobě v květnu 2017.

Autorka se ve své práci zabývá dosud nepříliš frekventovaným tématem, a to problematikou amputovaných na dolní končetině. Skutečnost, že každoročně narůstá jejich počet, ji přivedla k rozhodnutí shrnout současné poznatky a doplnit vlastními pozorováními.

Po stránce formální má diplomová práce všechny obvyklé náležitosti a dělení. Rozsah je 105 stran. Je členěna na část obecnou na 30 a speciální na 40 stranách. Již tento počet listů je na bakalářskou práci poměrně rozsáhlý a je to prakticky rešerše dostupné literatury.

V obecné části autorka shrnuje vše, co je v této oblasti známo. Jsou zde jen velmi kusé zmínky o historii amputací, kterým chybí poznatky paleoantropologie, např. Shanidar a Vedrovice. K definici amputací používá dnes v literatuře používaná dělení. Kapitoly 2.7.1 a obzvláště 2.7.2 by zasluhovaly širší rozsah, protože problematika fantomové bolesti není stále rozřešena. V této části shrnuje prakticky poznatky dvou významných autorů a to Dungra a Sosny.

Ve speciální části, kterou vyplňují poznatky celého tohoto oboru, autorka rozebírá podstatu funkcí, činností a cílů tak, jak jsou v odborném písemnictví a v přednáškách pro fyzioterapeuty prezentovány. V případě amputovaných je rehabilitace kompenzací ztracené funkce. Rozebírá úlohu jednotlivých segmentů rehabilitačního týmu a specifikuje jejich úlohu.

V části 3.3.2 Funkční testování zcela chybí jeho podstata a způsoby, kterými lze přesně definovat energetickou náročnost chůze. Na základě těchto poznatků pak mohlo být definováno dělení na jednotlivé stupně uživatele protézy. Opakovaně byl použit termín funkční protézování, ale nebyl vysvětlen.

V kapitole 4 ortopedická protetika chybí zmínky o pylonových protézách a ascendentním protézování, které jsou obzvláště v přednáškách pro studenty ve FNM zdůrazňovány.

Bohužel, ani tolik žádané bionické kolenní klouby nejsou zmíněny, i když autorkou popsán kloub firmy Össur není tak hromadně používaný jako C-Leg firmy Otto Bock.

V kapitole 5 Možnosti pohybových aktivit a s tím související otázka sportu invalidů je možno použít běžné dělení na sporty vhodné, méně vhodné a nevhodné.

Kapitola 6 Cíle opět blíže v bodě 4) nepopisuje celý rozsah možností funkčního testování.

Kapitola 7 Metodika na 30 stranách shrnuje pět kasuistik pacientů z RÚ Kladruby, kde autorka toto sledování prováděla. Obtížně se ale srovnávají pacienti po traumatické amputaci s jedinci polymorbidními, u nichž k zákroku muselo dojít pro vaskulární komplikace.

Výsledky jsou jen reprodukce záznamů ze zdravotnické dokumentace ústavu.

Ke kapitole 8 Diskuse na osmi listech by mělo být více poznatků, se kterými se autorka setkala. V diskusi by vždy měly být uvedeny vlastní názory autora.

Pro práci autorka použila 73 pramenů, všechny recentní, hodně z nich odkazují na dostupnost z <http://www.>

Jinak použila nejvýznamnější monografie z posledních let z oboru ortopedie a rehabilitace. Použila i vysokoškolských skript a odborných periodik.

Práce je doplněna 20 obrázky, dvěma grafy a tabulkami a sedmi přílohami.

Připomínky vedoucího práce.

V abstraktu je uveden Rehabilitační ústav Kladruby nad Vltavou. Kladruby leží u Vlašimi.

V práci byly nalezeny nepřesnosti a to v Seznamu zkratek:

CMP má být správně cévní mozková příhoda a ne „centrální“. TMT znamená v rehabilitačním názvosloví technika měkkých tkání, ale v ortopedii se tato zkratka používá pro transmetatarzální amputaci.

**Vedoucí diplomové práce tento elaborát doporučuje k obhajobě.
Hodnotí jej známkou dobře.**

V Praze 17. 05. 2017

MUDr. PaedDr. Jan Kálal, CSc.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized representation of the name 'Jan Kálal'.